

Wyszedł w dni powszednie... w godzinach 6 po południu z dnia dnia następnego.

Przebiegi i przysięgi... w Anglii i Ameryce... w Rosji... w Niemczech... w Austrii... w Hiszpanii... w Portugalii... w Holandii... w Belgii... w Szwajcarii... w Szwecji... w Danii... w Norwegii... w Finlandii... w Szwajcarii... w Szwecji... w Danii... w Norwegii... w Finlandii...

Wszystkie doniesienia prywatne... o wypadkach... o zgonach... o urodzeniach... o ślubach... o małżeństwach... o rozwodach... o zmianach... o awansach... o awansach... o awansach...

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Dziś: św. Paschalis W. Pelagii M. Jutro: E. Zielona Święta Ireny M. Adres Redakcyi i Administracyi: Lwów, ul. Sykstuska 1. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca o g. 4 m. 25 Zachód " " 7 m. 29 Długość dnia godzin 14 minut 58 Przybyło dnia od wczoraj 3 min.

Liga państw neutralnych.

W państwach drugiego i trzeciego rzędu podniesiono teraz myśl nie nową, ale zapomnianą od lat trzynastu; zaczęto mianowicie zalecać neutralizowanie wszystkich europejskich krajów, które nie są mocarstwami, i połączenie ich w grupy tak silne, aby ich neutralność musiała być szanowana. Wedle tej myśli powstałby zatem grupa państw skandynawskich i druga taka sama na półwyspie bałkańskim i trzecia hiszpańsko-portugalska i wreszcie czwarta, do której należałyby Belgia, Holandia, a może i Szwajcarya. Za wykonaniem tego projektu przemawiają względy ekonomiczne i polityczne, przeciw zaś niemu powiedzieć można tylko to, że państwo, które przyjęło neutralność, zrzeka się na zawsze rozszerzenia swych granic i odzyskania utraconych prowincji. W roku 1889-ym Rosya zaproponowała trzem królestwom skandynawskim, aby one się połączyły w ligę państw neutralnych; Norwegia z zapalem powitała tę myśl, Szwecya się namyślała, a Dania wręcz odmówiła — i na tem się wówczas skończyło. Rosya uczyniła wtedy taką propozycję dlatego, żeby w razie wielkiej zawieruchy być spokojną ze szwedzkiej strony o Finlandyę i Petersburg, a Dania odmówiła z tego powodu, że jeszcze nie przeboleła utraty Szlezwiaku. Dziś sytuacja jest już inna; militarna potęga Rosyi tak wzrosła, że trudno Szwecyi marzyć o odzyskaniu Finlandyi, zwłaszcza, że przystąpiono do jej zroszania właśnie dlatego, aby wybił Szwedom z głowy wszelką myśl o rewindykacyi; jednocześnie w Danii przewaga polityczna zapewne na długo przeszła w ręce stronnictwa chłopskiego, które nie chce słyszeć o wydatkach na zbrojność, a na Szlezwiak machnęło ręką. Z tego więc powodu państwa skandynawskie nie mają już argumentów przeciw swej neutralności i kiedy właśnie teraz taki projekt wniesiono do norweskich stortingu, a w nim przyjęto go bardzo życzliwie, cała prasa duńska i szwedzka oświadczyła się za utworzeniem „skandynawskiej ligi neutralnej”. Pochwycono tę myśl w Holandyi, gdzie w ostatnich czasach poczęto się obawiać niemieckiej zaborczości; podchwycyła ją także w Portugalii, która z powodu wojny boerskiej miała sposobność przekonać się, że przez Anglię jest traktowana jak wassał — i tak wszędzie zakwitła myśl neutralizowania małych państw i połączenia ich w terytoryalne grupy. Gdyby ten projekt był wykonany, to powstałoby to, co już niedługo było: w odmiennej formie, ale w głównej swej treści znów stanowiłyby całość Skandynawia, półwyspiej pienejski i Holandya z Belgią. Ale niedość jest odcie neutralności, trzeba jeszcze, aby mocarstwa zgodziły się na nią i wspięły ją do prawa międzynarodowego. Chociaż słusznie powiedział raz Bismark, że wszelka neutralność szanowana jest dopóty, dopóki ktoś silny nie zechce jej naruszyć, zawsze jednak takie naruszenie przedstawia różną niebezpieczeństwa, zwłaszcza jeżeli neutralni połączą się w grupy. Dlatego wielkie mocarstwa mogą się nie zgodzić na owe neutralności. Właśnie odmowę ich przewidzieli znany pisarz i polityk norweskii Björnstjerne-Björnson, który tak rzekł: „Trójprzymierze i dwójprzymierze wzajemnie się zabezpieczają od nierównej wojny, ale nie zabezpieczają małych państw od zaborczości wielkich. Jeżeli naprzykład Niemcy w dobrze wybranej chwili pokona Danię, albo Holandya, to nikt się za niemi nie ujmie. Chodzi tylko o to, aby owo pokonanie odbyło się w stosownej chwili, która łatwo może się na-

darzyć, jeżeli dajmy na to Rosya i Anglia będą sobą zajęte gdzieś w Afganistanie, albo w Chinach. Mówię o cesarstwie niemieckim dlatego, że w nim paugermańskie stronnictwo niezmiennie propaguje połączenie wszystkich germańskich narodowości, a więc zabór Danii i Holandyi. Słyszałem od bardzo wybitnych dyplomatów, że konferencya haska w r. 1899-ym dlatego głównie nie dała żadnego rezultatu, iż ambiami kierownicy wielkich militarnych potęg nie chcieli pozabawić się możności zabrania małych państw. Mocarstwa pierwszorzędne tylko w największej ostateczności staną do walki ze sobą; trójprzymierze i dwójprzymierze istnieją po to, aby między pięciu europejskimi potęgami był pokój, który pozwoli im rozszerzać się w innych częściach świata. Szóstym mocarstwem — Wielka Brytania — może się uważać za równe tym dwóm przymierzom. Tak tedy wielkie mocarstwa są wzajemnie zabezpieczone w Europie, ale małych państw nie nie zabezpiecza i militarne potęgi nie chcą ich widzieć zabezpieczonymi. Można zatem przewidywać, że niewszyscy się zgodzą na neutralizowanie małych państw i na ich połączenie się w grupy obronne. Lecz to nie powinno nas zrażać. Kto wystąpi przeciw tej idei, ten złoży dowód, że myśli o zaborach, a więc przynajmniej wyjaśni się sytuacja”.

Sprawa boerska.

Wczoraj minął termin, w którym wodzowie boerscy obowiązani byli oświadczyć jenerałowi Kitchenerowi, że się zgadzają na pokój. Oświadczenia tego nie złożyli. Z Londynu polecono Kitchenerowi, aby przedłużył Boerom termin do namysłu do 26 maja, poczem, jeżeli nie nastąpi złożenie broni, powinien znów rozpocząć operacye wojenne na wielką skalę, albowiem teraz prowadzi się tylko w rozmiarach ograniczonych względami na to, aby nieprzyjaciel nie zajął lepszych pozycji i nie powiększył swych oddziałów. Lord Wolseley, który z polecenia króla jechał do Afryki południowej, a teraz powrócił, rzekł na jednym zgromadzeniu, że Boerzy stawiają jeden warunek: niepodległość! — i że pomimo wszystkiego, co się mówi w Europie, rządzi nimi Krüger, któremu oni są zupełnie oddani. Wobec tego lord Wolseley jest zdania, że wojna na się przeciągnie jeszcze rok, a nawet może półtora. Sądzi on, że wszelkie dalsze rokowania z Boerami będą daremne. W ostatnich czasach Anglię odharowali im samorząd, całkowite amnestye dla tych powstańców, którzy podnieśli broń w Kapie i Natalu, ofiucie edyktu o konfiskacie dóbr Boerów walczących, 3 do 5-ciu milionów funtów szterlingów na odbudowanie ferm i prawo wysłania delegacyi do wspólnego południowo-afrykańskiego parlamentu. Ale i na taką propozycyę Boerzy dotąd się nie zgodzili. Zostawiono im jeszcze czas do namysłu, ale po 26 maja nie będzie już z nimi żadnych rokowań.

Tak też sprawę przedstawił marszałek Wolseley. Jednakże w jakimś szczególe on się widocznie myli, bo wedle jego słów Transwaal zostałby krajem autonomicznym, a więc takim, który zachowa swe granice, tymczasem rząd londyński już się rozporządził częścią transwaalskiego terytorium, mianowicie przyłączył okręg Wryhajski do Natalu, który przyjął na siebie 700 tysięcy funtów szterlingów transwaalskiego długu. Inny okręg, obejmujący góry Drakenski, zamierza przyłączyć do nowej kolonii Zulul, która postanowiła utworzyć. Rozporządza się zatem ziemią boerską tak, jakgdyby wcale nie zamierzał utrzyma-

Transwaalu, jako odrębnej kolonii, rządzącej się samodzielnie pod nadzorem angielskiego gubernatora.

Wolseley przywiózł wiadomość, że walczący Boerów jest już mało, lecz zaraz dodał, że niech tego nikt w Anglii nie uważa za fakt pomyślny. Przeciwnie, jest on niepomyślnym faktem, jeżeli rzeczywiście Boerzy będą walczyli do upadłego. Bo gdyby ich było dużo, toby prędko wyczerpali swe militarne zasoby i byłoby pobici w jakich dwóch lub trzech bitwach, ponieważ zaś jest ich mało i tworzą oni nieliczne oddziały, które na olbrzymich tamszejszych obszarach przenoszą się z miejsca na miejsce jak wichry, przeto pokonać ich niesłychanie trudno, a ignorować niepodobna, bo one kiedy mogą, napaść, rozbijają, niszczą koleje, palą angielskie magazyny, podtrzymują taki zamęt, że niepodobna ani rządzić, ani pracować. Kopalnie otwarte są tylko tam, gdzie stoją silne angielskie załogi. Lord Wolseley pochwalił działalność jenerala Kitchenera, zganiał zaś władze cywilne i wogóle surowo skrytykował ministerium ludyńskie, z którem oddawała nie na złej stopie. Zdaje się też, że się nie sprawdzi jego przepowiednia, iż wojna potrwa jeszcze długo. Z wczorajszych telegramów wynika, że wodzowie boerscy skorzystali z przedłużenia terminu rokowań do 26-go maja, bo zbierają się na wspólną naradę, po której zaczęła się umawiać z Kitchenerem. Byłoby bardzo dziwnie, gdyby nie przyjęli wyżej wyliszonych angielskich warunków, które są możliwie najlepsze, jakie pokonani mogą otrzymać od zwycięzcy. Jeżeliby odrzucili te warunki, znaczyłoby to, że już nie obają nietylko o przyszłość swego kraju, ale nawet o istnienie swego narodu. Tak szalonymi przecież nie są.

Korespondencye.

Paryz 12 maja.
Niedawno prezydent Loubet otworzył urządzenie tegorocznej wystawy Salonu Sztuk pięknych. Nie należy ona do najświetniejszych, ale zawiera wiele prac bardzo dobrych, które ogólną cechą możnaby podnieść to, że zaznacza brak obrazów, przedstawiających nagie ciała, oraz że artyści coraz więcej zaniebdują w swych obrazach to, co nazywamy anegdota, czyli tematem historycznym, a zajął się więcej dla efektu świetlnego, dla plamy, dla koloru. Wreszcie zaznaczyć trzeba nader wielką mglistość tonu w obrazach współczesnych; wydają się jak przestronięte jakoby obłokiem, zacierającym kontury.

Z Polaków, których prace są w tegorocznym Salonie, pierwsze miejsce należy się Oldze Boznańskiej. Wystawiła ona znakomite dwa portrety i dwa studya. Jakkolwiek nieco bledsze w tonie, niż zazwyczaj, trochę szare i jakby rozwiane w konturach, uderzają wyrazem i indywidualnością. Całą siłą i moc koncentruje Boznańska w oczach, które odbijają w swych blaskach cały charakter portretowanego. Przed portretami tymi gromadzą się znawcy, należą one bowiem do lepszych w Salonie. Zgola innym jest portret p. Myrton-Michalskiego. W czasie inauguracyi przed portretem tym zatrzymał się prezydent Loubet, myśląc, że jest to podobizna niedawno zmarłego Charles-Edmonda (Chojckiego), pisarza i bibliotekarza senatu. Przywołany p. Myrton-Michalski odpowiedział, że jest to portret zgola innej osoby, Polaka jednak także.

— A tak, rozumiem. Coś pokrętnego rasowego pewno, więc wspólnego, więc w tych głowach — odparł Loubet.

Portret ten siwobrodego mężczyzny jest poprawny, dobrze malowany, zapewne podobny. Głowa bliższy się dobrze, broda cokolwiek za masowo traktowana. Drugi obraz p. Michalskiego jest słabszy.

A teraz dwa nowe nazwiska, nawet u nas jeszcze nie znane: dwie uczennice akademii paryskich, które zaletubiwały odrazu w Salonie. Pani Melania Mutermilohowa, studująca tu od roku, przysłała śmiały i zgola nieczłotkowy pastel, przedstawiający baletnicę w różowej sukni. Technika zdradza temperament silny i żywotny, rozmach, który ogranicza się do szcicowego traktowania pod wpływem pierwszego wrażenia, nie wdając się w zbyt subtelne wykończanie do ostatnich szczegółów.

Grzej się nieco z panną Anną Gramatykówną z Krakowa, której „Villa Silencio“ nie jest dobra. Słaby to, brudny w kolorze, brzydki jako temat, obrazek. Złe postąpił doradcy młodej artystki, radząc jej to wystawić. Podobno w pracowni jej znajdują się o wiele lepsze i o talencie istotnym świadczące prace.

Bolesław Biegas dał portret p. Olgi Boznańskiej, bardzo dobry, pełen uczucia i charakteru, modelowany śmiało i nader pewnie. W „Salon des Independants“ znajdują się inne prace, symboliczne tym razem, tegoż artysty, wśród których najciekawszy może jest „Chopin“, bardzo głęboko pomyślana fantazyja w płaskorzeźbie.

P. Henryk Kosowski, artysta rzeźbiarz rodem z Krakowa, mieszkający jednak od lat dwudziestu kilku w Paryżu, przesał na tegoroczną wystawę Salonu rzeźbę pt. „Dzieciom wrzesińskim“. Przedstawia ona małego chłopca, na pół leżącego, broniącego się od potwornego małża, który go owija i oplata swemi ośmioma ramiionami, zaopatrzonemi w mnóstwo ssawek. U dołu podpis: „Dzieciom wrzesińskim“.

Chłopiec zmodelowany bardzo dobrze; zwierzę morskie, które się wpija w jego ciało, ma wyraz pełen zapamiętałości. Może tylko za mało duszy jest w samotaniu się dziecka. Jury Salonu odrzuciło tę pracę, nie dając żadnych wyjaśnień dlaczego to czyni. P. Kosowski dowiedział się jednak ubocznie, że członkowie sądu Salonu wobec treści dzieła obawiali się komplikacyi „dyplomatycznych“.

Prasa paryska gwałtownie uderzyła na zniechęconych starszuchów, wchodzących w skład jury. *Français*, w niezmiernie ostrym artykule, podziwia ów dyplomatyczny strach tych panów. *Eclair*, *Petite République* i inne piśmie niemniej gorące sprawie tej poświęciły artykuły, gromiące samowolę członków jury. P. Kosowski głęboko odmowę tę odczuł i rzeźby swej wystawił we Francyi nie chce.

Także w drugiej wystawie paryskiej, w t. zw. „Salonie artystów francuskich“, znajdujemy dość wiele obrazów malarzy polskich, przeważnie takich, przy których nazwisku w katalogu jest wzmianka: urodzony w Paryżu. Do takich należy p. Swiękowski, którego portrety nie odznaczają się niczem wybitnem, są poprawne i wierne; p. Przepiórski (hors concours) wystawił dobre studyum, głowę starej kobiety, pijącej kawę. Niezłe są obrazki p. Kowalskiego, konwencyonalny „Chłop polski“ panny Wandy Cichockiej. W dziele zaś akwarel są „Piwonie“ podpisane przez panią Dybowską. Z więcej znanych malarzy p. Styka wystawił obraz pt. „Petóś na polu bitwy w roku 1849“, konwencyonalny i sztywny. W dziele rzeźby jest grupa Szymanowskiego „Macierzyństwo“: matka całująca w usta dziecko, w konwulsyjnym jakimś przekrzywieniu, do-

brze modelowana. Wreszcie Trojanowski dał medalion H. Sienkiewicza.

Śmierć zabrała tu w ostatnich czasach dwóch Polaków: Różyckiego, dyrektora Szkoły polskiej, oraz architekta Bitnera. Ten ostatni otrzymał niedługo pierwszą nagrodę na konkursie na pomnik Mickiewicza w Krakowie, restaurował Muzeum Czartoryskich i pałac w Sieniawie, zbudował kościół protestancki w Neuilly. Śmierć zabrała go podczas budowy Muzeum Mickiewicza, którą kierował. Sala muzealna wzniesiona już została pod dach, zakończenie jej zatem nie ulegnie opóźnieniu. P. Władysław Mickiewicz przypuszcza, że przed zimą jeszcze odda wszystkie zbiory, dotyczące swego Ojca i jego najbliższych towarzyszy literackich do użytku publicznego.

Doktor Javal odczytał przed kilku dniami w tutejszej Akademii nauk komunikat o możliwości zastosowania radium w nauczaniu oemianialnych. Radium jest to pierwiastek odkryty przez rodczkę naszą p. Curie-Skłodowską. Wydziela on promienie świetlne i ciepłkowe, a zapewne także fale elektryczne. Kawałek radium przedstawiono niewidomemu od urodzenia i ten dojrzał światło nawet, gdy zakrył oczy rękoma. Doświadczenie wykazało, że promienie świetlne radium tylko widoczne są dla ślepców, gdy błona siatkowa jest niekietnięta. Nie wszyscy zatem niewidomi są wrażliwi na radium, ale w niektórych operacyach, zwłaszcza przy zdejmiwaniu katarakty, odkrycie p. Skłodowskiej odda nieocenione usługi.

Przy tutejszej szkole antropologicznej powstała ciekawa instytucya: jest nią tak zwane Muzeum fonograficzne, założone i uprządkowane przez doktora Azonlay. Organizator zauważył, że fonografy przedstawione na ostatniej wystawie powszechnej, potwarzały bardzo głośno i wyraźnie wszelkie dźwięki, a zwłaszcza mowę ludzką. Postanowił tedy skorzystać ze sposobności i zanotować mowy siedmiesięciu plemion całego świata, które na wystawę przyjechały. Przedstawiciele ludów nawięcej cywilizowanych najtrudniej zgadzali się mówić w tajemniczy aparat. Mshotmalenie znów nie chcieli powtarzać wersełów Koranu wobec niewiernych. Doktor Azonlay zwałoył jednak wszystkie trudności i zebrał około pięciuset fonogramów, które oddadzą nieocenione usługi lingwistycie porównawczej. Obecnie zarząd Muzeum Fonograficznego zbiera dokumenty, dotyczące gwar francuskich, które szybko zamierają pod wpływem języka urzędowego.

Rada państwa.

(Telegram „Przełgąd“).
Wiedeń 16 maja. W dyskusyi nad nagłośnią wniosku Daszyńskiego w sprawie budżetu wojskowego, zabrał głos minister skarbu p. Boehm-Bawerk. Podniósł on, że wniesione w delegacyach żądanie kredytu na nowe dzieła nie powinno nikogo zdziwić, gdyż od kilku lat już mówiono o konieczności odnowienia przestarzałego po części zbrojenia wojennego. Zarząd wojskowy musiał żądać kredytu, gdyż leży to w naturze rzeczy, iż podobne wydatki nie mogą być wstawiane do budżetu przed ich uchwaleniem przez delegacyę. Rząd musiał zgodzić się na żądanie zarządu wojskowego w sprawie zakupu nowych haubic, tembardziej, że stosunki polityczne w Europie nie są tego rodzaju, żeby można było przypuszczać, iż zawiązania wojenne są wykluczone. Nie można więc przecież na to pozwolić, by pewnego dnia — od czego uchowaj nas Boże — wojsko nasze było źle uzbrojone

Za późno...

(Legenda na motywach skandynawskich).

A Edouard Grieg — *hommage respectueux*.

Bogowie siedzieli posepni. Nad niemi paliło się słońce — wielkie, krwawe, podobne do tej ognistej tarczy, którą Odin^{*)} nosił w boju. Olbrzymie galezie Świętego Jesionu wieszaly się nad ich boskimi głowami, kładąc cienie ostre na zamysłone czoła, chmurne oczy i klejnoty, którymi szaty ich były zasłane. Braga, bóg poezyi i pigłka, zwrócił swą młodzieńczą twarz ku panu i stwórcy. — Byłem między nimi — rzekł śpiewnym, metalowym głosem. — Zanosłem im wszystko, czem dotąd raj twój rozweselałem, panie, a więc pieśni im zaniosłem i dźwięki i słowa w rytm składane, lecz oni chwiali tylko głowami ze smutkiem i goryczą i nie chcieli słuchać pieśni... Szwórca podparł czoło dłonią białą, na której świecił pierścień: symbol światła — *Draupnir* zwany w języku bogów. — Czego oni chcą? — spytał — czego im brak? — Czego oni nie odpowiedział na to pytanie, tylko zadał ją się zbliżyć dwóm Frei, królowej wszystkich bogów północnych, a małżonki tego władcy i stwórcy, siedzącego pod Świętym Jesionem. — Bogini szła na przedzie jak idzie wiosna, z rękoma pełnemi szczęścia i kwiatów. — Na jej widok drzewa przestały szumieć, jak gdyby wstrzymywały oddech, a bogowie pokłękali w milczeniu, patrząc na jej wdzięczną postać z wyrazem zachwytu i czci. Szwórca jeden stał między nimi, a oczy jego rozjaśnione, ledziły z upojeniem rytmiczne, miękkie ruchy tej, która szła ku niemu

wolno, nieświadoma swego czaru, z uśmiechem na wilgotnych ustach spragniona jego głosu i jego pieśniami.

Złote jej włosy spinała obręcz lśniaca, nabita klejnotami, a pod tą obręczą zarysowywał się czoło młode, białe i spokojne.

Oczy miała głębokie, jak te lapisowe wody, których falami *Njord*^{*)} kierował i takie jasne jak gwiazdy.

Bo też była sama szczęściem i miłością, jako bogini miłości i szczęścia. Przed Świętym Jesionem stanęła, nachylając złotą głowę.

— Bądź pozdrowiona, ty wiosno mego raju, kwiecie łk moich, gwiazdo Walhalli... rzekł stwórcą głosem stłumionym.

Złotawa głowa Frei pochylała się jeszcze niżej.

— Pozdrawiam cię i ja, panie mój... boże mój... i szczęście moje.

I w miarę wymawianych słów, podnosiła zwolna głowę, tym ruchem jej włściwym, pełnym pokory i wdzięku, a oczy powtarzały wyznanie, iż on jest jedynym jej panem, jej bogiem i jej szczęściem.

— Przynależ tu, stwórczo, aby od ciebie troskę oddalić, którą widzę na waszych twarzach. Bóg spojrział na nią, jakby ze snu zbudzony.

— O czem mówisz, Frea?

— Mówię o tej sprawie, nad którą radziłeś przed chwilą... Żal nie obojętności wiedzieć czego ludzimi brak?... Ja wiem czego im brak.

— Jeśli wiesz, powiedz Frea, co chcesz, abym uczynił dla ciebie i w imieniu twojem.

Jej jasne oczy napłynęły się jeszcze większym światłem pod wpływem boskich słów i chwilą stała w milczeniu, jakby słuchając ostatnich brzmień jego głosu. Wreszcie ją mówić cicho i wolno:

— W dobroci Twojej, panie, dałeś ludziom wszystko. Jesteś bogiem Dobra, więc dałeś im

dobro. Jesteś bogiem Mądrości, więc dałeś im mądrość i piękno i poezję. Jesteś bogiem wicherów i burz, więc kazałeś wicherom wyć nad głowami ludzkiemi i osuszać łąz, a burzom łamać to, co zanadto dumne i odporne twojej woli. Zapomniałeś o jednym...

— O czem? — spytał bóg.

— ... że jesteś bogiem Słońca, panie.

I Frea podniosła się całem szozupłem ciałem ku plomiennej kuli, wzwieszonej nad nimi. A bóg milczał.

Dopiero po chwili rękę położył na jej złotych włosach i rzekł miękko:

— Zadasz wiele — biała królowo — ale i to uczynię dla ciebie. Na czas, dzieliący wschód słońca od zachodu, dam ci mój pierścień. Mocą tego pierścienia rozprowadzisz światło słoneczne na całą ziemię, a twej pracy nie się nie oprze.

I zdjawszy pierścień z palca, podał go bogini, a promienie słońca zbiegły się na jej złotej głowie, bijącej po raz wtóry pokłony.

—

Słońce wstawało w księżycowych barwach, dając bladym przestrzeniom złote tony miejscami, a miejscami smugi krwi, cieniowane fioletem.

Od Świętego Jesionu, w nierozwianej jeszcze mgłę porannej, szła Frea, a za nią jej dwór biały, niosący kwiaty.

Bogini patrzyła w słońce, a później spuszczała oczy na ziemię, której szara płaszczyna zarysowywała się u jej nóg w całej swej posępnej nieskończoności — i razem z jej spojrzaniem spływały na tą ziemię jasne fale, dające wesele i życie.

I ziemia ją drzędo pod wpływem tej pieśnicy i zaświecała się bujną zielonością, jakby na przywitaniu tej białej, miłosiernej pani, która szła do niej ze swoją drużyną.

A ulewa blasków kładła się smugami na oceanu, na granatowe wstęgi lasów, na stępy

milczące i ciche i na góry, wznoszące się ku Walhalli jakby z prośbą.

Tyle lat wołały o ciepło, o światło, o szczęście i oto szło teraz ciepło, i światło i szczęście.

Wieża atmosfera przesiąkała złotawym pyłem; drzewa jąły szumieć takim szumem stłumionym i głębokim, jak pieśń, którą dławili nadmierne szczęście — wody jąły się kłębić i przyoblekać w pianę różową...

Ziemia piła szczęście wielkimi haustami, spragniona dawno, a nieświadomo dotąd swych braków i głucha jak harfa, której, nie wiedząc, dlaczego, powyrwano struny.

Słońce tymczasem przeszło na drugą stronę niebieskiej kopuły i zniżało się wolno, jakby z wahaniem i niechęcią, jakby się obawiało przeszkodzić bogini w jej pracy.

Lecz ona kończyła pociętnie i z uśmiechem patrzyła na ziemię, pełną wesoła i blasków, która czekała tylko na zachód słońca, aby spocząć.

I właśnie stoczyło się ono w kłęby sinawych chmur.

Wieża Frea zwróciła słończą twarz do towarzyszyki najbliższej:

— Idź Gna — rzekła swym śpiewnym głosem — obejdzij ziemię, i popatrz czy wszędzie wlałam szczęście i światło, czy nie opuściłam czegoś w pospiechu.

Gna odeszła, a bogini stanęła nad usypiającą ziemią, podobną do kwiatu na tem czernem tle zachodu.

Ręce miała skrzyżowane na młodych piersiach, a wzrok podnosiła zwolna z tej szarej płaszczyny, którą ożywiła, na punkt jeden wysoki na wschodzie.

Tam było *Hlidskialf* — państwo słońca, *Zródło Rzeczy przestętych i Jesion Święty* i... On, jej pan i jej bóg.

I na to wspomnienie przymknęła oczy i jąła się wstuchiwać, czy nie dosłyszy jego głosu.

Lecz doszedł ją tylko monotonny szum lasów, wycie burzy nad oceanami i płacz dzieci,

które usypiano na siemi, lub których nikt nie usypiał. A potem zdało jej się, że z tej ziemi leżącej u jej nóg, płynie skarga jakaś, tem pełniejsza bolu, iż na niej rądy nie ma, ani ratunku... że z tej mgły wieczornej idzie krniej, nie tylko płacz dziecka, ale płacz jakoby całej rzeczy, powtarzającej zduszonym głosem, iż rzeczywiście... nie ma rady, nie ma ratunku...

Otworzyła oczy zdziwione i smutne, przed nią kłęwała Gna ze zmienioną twarzą.

— Wrocilas? Mówi Zali opuściłam co?

Gna wyciągnęła do niej ręce nerwowo.

— Pani — odparła... Urzalam przepaść tak straszna, tak posępna, że wobec niej państwo śmierci jest rajem. Żaden promień do jej dna nie dotarł — więc uczynił cud i zmiłuj się!

Mówiła szybko, a jej śliczna, słodka twarz wyrażała ból prawie fizyczny i przestach, jak gdyby miała jeszcze przed sobą ów obraz świeżo widziany.

Frea obróciła się ku zachodowi, który bladł stopniowo, pod wyciągniętą, sinawą linią chmur.

— Za późno!... rzekła chwycając złotą głowę. Bóg mi dał moc tylko na dzień jeden, a oto słońce zaszło.

Następnie spojrziała na dziewczynę, kłęzącą ciągle.

— Powiedz Gna — co to za przepaść, do której nie dotarły blaski?...

— Dusza człowieka — odparła dziewczyna głucho i przez jej mleczną ramiona przebiegł dreszcz na wspomnienie tych rzeczy widzianych.

A Frea zwróciła się raz jeszcze ku zachodowi i chwycając złotą głowę, na znak, iż nie już uczyniła nie może, powtórzyła raz jeszcze:

— Za późno!...

Marya Colonna Walewska

*) Odin: Zeus północny.

*) Bóg oceanów i mórz.

Odpowiedzialność za to byłaby zbyt wielka, aby rząd mógł ją wziąć na siebie. W interesie obrony monarchii należy zaopatrzyć się w dobrą broń.

Mówca nie może podać ogólnej cyfry ile kosztować będzie zakupno nowych dział, gdyż próby prowadzone z nimi nie są jeszcze ukończone; nie można zatem zestawiać doświadczeń preliminarza. Co się dotyczy kwestyi pokrycia tych kosztów, to odpowiednio do charakteru tych wydatków nie mogą one być pokryte z dochodów bieżących, lecz z operacji kredytowych, które w pewnym czasie mają być amortyzowane. Minister wniesie w swoim czasie odpowiednie przedłożenie. Mówę ministra przerywali ustawicznie socjali-demokraci i radykali ocescy.

Następny mówca p. Zazwora oświadcza, iż jego stronnictwo zgadza się na wniosek nagły, ponieważ ze względu na prawo państwowe, stronnictwo to jest przeciwnem temu parlamentowi i delegacyom. Skarży się na brak życzliwości władz wojskowych wobec ludności i atakuje trójprzymierze, które nazywa nieszczęściem Austrii, ponieważ to jego wina, iż ludność jest tak przeciętna wydatkami na cele wojenne. Przewodniczący przysyła p. Zazwora do porządku za wniechanie Korony do dyskusyi.

Po zamknięciu dyskusyi przemawiał p. Kłofac jako mówca jeneralny, poczem jeszcze raz jako wnioskodawca mówił p. Daszyński. Polemizował z ministrem p. Boehm-Bawerkiem, który porównał konieczność nabycia nowych dział z koniecznością nabycia nowych maszyn dla przemysłu — i rzekł, iż porównanie to nie jest godnym nowoczesnego polityka społecznego. Nie w uzbrojeniu leży gwarancja dobrej obrony ojczyzny, ale w miłości ojczyzny. Czy można jednak kochać ojczyznę, która nie uwzględnia żadnych praw, a tylko nakłada coraz nowe ciężary? Minister skarbu powiedział w swych wywodach, że jesteśmy wielkim mocarstwem. Czy w istocie państwo nasze można nazwać wielkim mocarstwem, jeśli jego poddani i obywatele wszędzie są wyjęci z pod prawa? Mówca wskazuje na wydalanie z Prus i omawia niedawne wydalanie z Poznania bez wszelkiej przyczyny dwóch artystów-śpiewaków Tarnawskiego i Kohmana. Austrija przypomina to wszystko bez protestu.

W dalszym ciągu atakuje mówca ministra wojny i wyraża powątpiewanie, czy w istocie minister skarbu nie wie, ile wyniosą ogólne koszty nowego uzbrojenia. Oświadcza, iż nie może odpowiedzi ministra skarbu przyjąć do wiadomości. Uchwalenie nowych kredytów na cele wojenne przyprawi o klęskę gospodarczą i społeczną ludź Austrii. Pokój uzbrojony wymaga większych ofiar, niż krwawa wojna. (Oklaski na ławach socjalistów).

W głosowaniu oświadczyło się za nagłością 99 posłów, przeciw nagłości 77. Ponieważ nie było większości dwóch trzecich, więc nagłość wniosku upadła. Podczas głosowania przyszło do żywych scen między socjalistami a partją katolicko-ludową, która głosiła przeciw nagłości. Daszyński wolał na cały głos do opata Treunfelsa: „Nie zabijaj! Za nagłością głosowali prócz socjalistów chrześcijańscy-socjali, niemiecka partja ludowa, Wschodniacy, Rusini, Młodocześni, oraz p. Wilk, członek Koła polskiego.

Przystąpiono do porządku dziennego tj. dalszego ciągu dyskusyi nad budżetem ministerstwa rolnictwa.

Minister rolnictwa Giovannielli omawiał upadek rolnictwa, podniósł jednak, że nie wina w tem rząd, lecz jest to skutek ogólnej sytuacji ekonomicznej. Obecnie nastąpiła epoka krytyczna. Należy więc jak najrychlej załatwić autonomiczną taryfę celną i uregulować stosunek ekonomiczny do Węgier, aby po uregulowaniu stosunków domowych, przystąpić do uregulowania stosunków ekonomicznych z zagranicą. Minister zapewnia, że rząd wszystkich interesów rolnictwa bronić będzie jak najenergiczniej i nie dopuści do wyrządzenia mu krzywdy. Wyraża nadzieję, że przy obustronnem wyrozumieniu można sprawę ugody sprawiedliwie załatwić.

W dalszym ciągu stwierdza minister, iż apel jego do korporacji rolniczych nie pozostał bez skutku, gdyż dostarczyły mu one bardzo wiele zajmującego materiału. Z uznaniem wyraża się o przyboconej Radzie rolniczej, która coraz bardziej staje się dobrym i pewnym doradcą ministerstwa rolnictwa. Minister przyrzeka uczynić wszystko celem podniesienia produkcji i zbytu. (Oklaski). Dalszym środkiem do wzmocnienia ludności włościańskiej w twardej walce o byt jest rozszerzenie i zorganizowanie szkół rolniczych. (Oklaski). Subwenye na nie są skąpe, ale o nie pozwolą na to finansie państwa, będą podwyższone, a mówca ma nadzieję, że zostaną bezstronnie rozdzielone. Z uznaniem wyraża się o współudziale krajów i poparciach ze strony korporacji ekonomicznych przy rozdziale tych subwenyji. Z zadowoleniem podnosi, iż choć byłaby nader pomyślnie się rozwija, ale zaznacza przytem, iż jeszcze wiele pozostaje do zrobienia.

Omawia obszernie sprawę melioracji. Państwowa dotacja na cele melioracji wynosi 4 miliony koron rocznie, a minister zapewnia, iż jeśli finansy państwa na to pozwolą, dotacja ta będzie podwyższoną. (Oklaski).

Co się dotyczy zniesienia handlu terminowego zbożem, oświadcza minister, że usunięcie tej formy handlu z przyczyn moralności publicznej powiódł z zadowoleniem, ale nie może przyłączyć się do zdania tych, którzy się spodziewają, iż wskutek zniesienia handlu terminowego nastąpi podniesienie się cen zboża.

Mówi następnie o zawodowych stowarzyszeniach rolniczych, podnosi poparcie tej sprawy przez reprezentacje krajowe i oświadcza, iż skuteczną pomoc w dzisiejszym położeniu może przynieść rolnikom uregulowanie kredytu rolniczego na podstawie kredytu osobistego i realnego, przyczem hipoteka w dzisiejszej formie musiałaby przestać istnieć. Rząd świadom ważności tego zadania, zdecydowany jest z całą energią wszystko zrobić, by tę kwestyę w skuteczny sposób rozwiązać (Oklaski).

Co się dotyczy braku ludzi do pracy, to minister żywi zamiar urządzenia osobnego urzędu pośrednictwa pracy, ze specjalnem uwzględnieniem stosunków rolniczych. Kończy oświadczeniem, że sytuacja rolnictwa wprawdzie jest poważna, ale nie jest znów tak złą, aby nie można jej polepszyć, a w tym kierunku minister wszystko, co tylko można, uczyni. (Huczenie oklaski).

P. Sozański domaga się zwolnienia przez ministerstwo energicznej akcji celem

podniesienia rolnictwa. Potrzebne jest w tym celu podniesienie cel, odpowiednio do potrzeb rolnictwa. Rolnicy coraz głośniej podnoszą głosy o lepszą ochronę tej ważnej gałęzi produkcji. (Potakiwania). Dalej koniecznym jest obniżenie taryf transportu bydła i drzewa.

Co się dotyczy stosunków w Galicyi, to stoi ona wobec zadań przechodzących jej siły, albowiem obszar ziemi, którą trzeba meliorować, wynosi miliony hektarów. Chłopi nie mają środków, aby z dobrodziejstwa melioracji skorzystać. Znajdują się oni w stanie zupełnego ekonomicznego upadku, trzeba więc dla nich pozyczyć rozmaite ułatwienia, aby umożliwić im przeprowadzenie melioracji ich gruntów. Należy tylko grunta zmeliorowane uwolnić na pewien czas od podatku gruntowego, a kwestya cała będzie pomyślnie rozwiązana. (Potakiwania na ławach polskich). Wskazuje na stosunki w Holandyi i podnosi, iż u nas należy działać w tym samym kierunku. Także ze stanowiska fiskalnego należy żywić nadzieję, iż rząd uwzględni. Mówca wyraża nadzieję, że rząd żywić może uwzględni i słabe ekonomicznie żywioły o toczy większą opieką niż dotychczas, przyczem zwraca uwagę na oświadczenia Sejmiku galicyjskiego, które dotychczas nie otrzymały sankcji. Mówca stawia rezolucyę, wzywającą rząd, aby jak najrychlej wniósł ustawę, na podstawie której grunta odwodnione, zdręnowane itd. mają być na długi szereg lat wolne od podatku. (Oklaski).

Następnie p. Sozański omawia wadliwą organizację ministerstwa rolnictwa z powodu zbyt obszernego zakresu działania, jaki mu przekazano. Wskazuje na regulację rzek. Z działań tego tylko zalesienie i regulowanie potoków górskich powinno należeć do ministerstwa rolnictwa, gdyż inne sprawy nie stoją już pod bezpośrednim wpływem ministerstwa rolnictwa.

Sprawa regulacji rzek w Galicyi wymaga bacznej uwagi ze strony rządu. Mówca prosi ministra o energiczną obronę spraw rolniczych i oświadcza, iż żywić nadzieję, że ministerstwo rolnictwa użyży rolnictwu w Galicyi swej opieki, głosować będzie za budżetem. (Oklaski na ławach polskich).

P. Gładyszowski opisywał nędzę chłopów galicyjskich, która sprawia, że podatki w Galicyi mogą być ściągane tylko drogą egzekucyi. Galicya płaci dwa razy tyle tytułem kosztów egzekucyi, aniżeli wszystkie inne prowincye razem wzięte. Dowodzi to też, że jaka bezwzględność ściągania podatki w Galicyi. (Potakiwania ze strony posłów galicyjskich). Każda posiadłość ziemska, której dochód nie przekracza minimum, potrzebnego do utrzymania rodziny, powinna być wolna od podatku gruntowego i od egzekucyi. Są okolice w Galicyi, w których egzekutor podatkowy stale przebywa. Skutkiem nędzy chłopci padają w szpony lichwiarzy i otrzymują pieniądze tylko na 15, 20, a nawet 30—50%. Gospodarce stowarzyszeń zaliczkowych i pożyczkowych, które taką lichwą uprawiają, trzeba raz koniec położyć. Ruina stanu chłopskiego się wzmaga, podczas gdy lichwiarze się wabogocą, a rozmaite kasy zaliczkowe robią dobre interesy.

W r. 1874 własność chłopka w Galicyi wykazywała 5 milionów koron długów intabulowanych, zaś w r. 1894 już 146 mil. kor. (Stuchajcie!). W dalszych kilku latach stan chłopski zczał zupełnie spretaryzowany. Najwyższy czas, aby dopomóc stanowi chłopskiemu przez udzielanie mu taniego kredytu, podobnie, jak otrzymują przemysłowcy, kupcy i wielcy właściciele w dobrze zorganizowanych bankach i zakładach kredytowych. Chłop ruski, aby siebie i swą rodzinę ochronić od głodu, musi opuszczać ojczyznę i emigrować do dalszych krajów. W ostatnich dniach znowu w dwóch osobnych pociągach kilkaset emigrantów z Galicyi wyjechało do Kanady. (Stuchajcie!) — na ławach polskich i ruskich). Jeżeli tak dalej pójdzie, to kraj się wyludni z ludności własnej i dostanie się w ręce obcych żywiołów. Jeżeli państwo w r. 1873 przyszło w pomoc skrachowanemu bankom i towarzystwom akcyjnym sumą 80 milionów złr., to jest jego obowiązkiem udzielić też pomocy stanowi chłopskiemu w Galicyi, aby go uwolnić z rąk lichwiarzy.

Mówca wnosi rezolucyę: Wzywa się rząd, aby wyznaczył 10 milionów koron na założenie banku chłopskiego dla udzielania długoterminowych pożyczek. Mówca wyraża też życzenie, aby wydano nowelę do ustawy o stowarzyszeniach zarobkowych i gospodarczych, zawierającą postanowienia o działalności stowarzyszeń zaliczkowych i kredytowych co do kredytu, udzielanego włościanom, oraz aby rozszerzono postanowienia ustawy o lichwie na interesy kredytowe, zawierane przez te stowarzyszenia z chłopami. W końcu żali się mówca na brak materyału budowlanego i opalowego na Podolu i stawia rezolucyę w sprawie urzędzenia państwowych magazynów drzewa w rozmaitych stacyach kolejowych w Galicyi. (Oklaski na ławach Polaków i Rusinów).

Po przemówieniach jeszcze paru mówców posiedzenie okwadras na 10tą wieczorem zamknięto. Następnego dnia o 10 rano.

Co i o czem piszą.

Głos narodu zwraca jeszcze uwagę na inną stronę tego faktu, że dzięki poparciu p. Rottera i idących za nim skoncentrowanych demokratów, weszło do Rady miejskiej w Krakowie tytu socjalistów. Socjaliści o bowiem są netylko zwolennikami zasad przewrotu, ale nado wszyscy oni, z wyjątkiem jednego pana Daszyńskiego, należą do wybranego narodu. A ponieważ i wśród żywiołów konserwatywnych wyszło kilku izraelitów, jest już w nowej Radzie miejskiej krakowskiej aż szesnastu izraelitów.

Ze zaś grozi jeszcze — pisze Głos Narodu — wybór 3 lub 4, przeto trzecia część Rady będzie się składała z żydów, a przy rozbiu chrześcijań na partye, oni będą decydować o sprawach gminnych. Owóż nie zaprzeczamy ani na chwilę żydom prawa do reprezentacji w Radzie miejskiej, — nie wątpimy, że są pomiędzy nimi jednostki, które mogą tam z pożytkiem dla miasta pracować, ale oddawajżeż rząd Krakowa w ręce żydów bądź co bądź najmniej z nim związanych, jest szaleństwem, które nie można usprawiedliwić nawet zaspiesieniem partyjnym. W dodatku kwestyę żydowską przeniesiono na grunt czysto wyznaniowy i żydowskiej kandydaci nie występują bynajmniej jako przedstawiciele pewnych zawodów i kół ludności, ale jako mężowie zaufania izraelitów. Wchodzą zatem do Rady nie jako obywatele miasta, ale jako żydzi powołani do obrony interesów swojej rasy i swojej religii. Oddamy na bok wszelkie antyse-

mickie teorye — i uprzytomnijmy sobie do czego może doprowadzić podobna polityka? Czy asymilacja żydów jest u nas tak daleko posunięta, że możemy im powierzać ster spraw narodowych? Czy cała wielka masa żydostwa solidaryzuje się z polskimi społeczeństwem, odczuwa i rozumie jego potrzeby i jego cierpienia? Sądzimy, że najzagorzalszy filosemita nie potwierdzi tych pytań.

Wówczas gdy wielu z bezkrytycznym zapałem wielbi panią Konopnicką z okazji jej 25-cio letniego jubileuszu, Kronika Rodzima wylewa na te panegiryczne zachwyty kibel zimnej i doskonale trzeźwiącej wody. Przyznając talent — boś autorka „Hyppatii“ posiada go i to niewątpliwie w wysokim stopniu, feljetonista Kroniki Rodzimej ubolewa, że talent poetki nie koł, nie podnosi do wyżyn, ale sieje ziarna pesymizmu i rozpacz, oraz buntu.

Oto co pisze: W poezjach p. Konopnickiej drga wciąż jedna struna: buntowniczy pretensy do Pana Boga, że świat tak nie urządził, jakby się zdawało poetce. I z pretensy tej płyną dalsze następstwa: zaciętej niechęci do religii chrześcijańskiej w ogólności, a katolickiej w szczególności, wyszydzenie Papieża, duchowieństwa, potępienie w czambuł wszystkich sytych i lepiej ubranych dlatego, że na świecie są i głodni i w łachmanach, wreszcie, to już zakrawa na bluźnierstwo, urąganie jawne: mocy Bożej, mądrości, sprawiedliwości i miłosierdziu Boga — słowem, jak się jeden z krytyków poezyi p. Konopnickiej, mianowicie J.E. X. biskup Niedziałkowski wyraził: „dalej już pluć niepodobna“. Niechże więc panowie pozytywiści i różni bezwyznaniowcy wielbią sobie poetkę, która w ich własną dudkę tak pięknie grała, niech p. Świętochowski w Tygodniku Nustrowianym nazwa p. Konopnicką najznakomitszą wieszczką netylko polską, ale wszechświatową — to im wolno, to im przystoi i to wypływa z ich zapatrywań, przekonań, oraz bezwzględnie szczerzych sympatyj i duchowego pokrewieństwa. Ale ogół wierzących katolików, bolejąc, że tak wybitny talent poetki, szedłszy z drogi Bożej, stał się woiąc po manowcach i wterpach, nie może ani ucczió poetki, ani spodziewać się, żeby jej plody atrwały się w duszy społeczeństwa. Co najwyżej będą one stanowiły dokument literacki, jak to talenty, wyhodowane w cieplarni przesyconej zwątpieniem i niewiarą, zużywają się, wiedznią i marnieją...

Mały fejleton. Odchodzę. Odchodzę... Oczy łzami patrzą w dal i świecą łzy na drodze. Ogromny serce moje chwyta żal — Ale odchodzę... Za jasny dla mnie, kwiecie cichych dni, Za jasny i za święty... Niechaj się dalej twój sen słodki śni, Twój sen zakłęt... Nad czystą tonią rozszepcanych fal W zórz złotych łuski poźdże. Ogromny serce moje chwyta żal — Ale odchodzę...

KRONIKA.

16 maja. Błogosławieństwo Ojca św. W Zielone Święty odpławi w Katedrze X. arcybiskup Bilczewski o godz. 10tej nabożeństwo i udzieli wszystkim obecnym błogosławieństwa Ojca św. Strejk młodzieży politechnicznej. Na odbytym wczoraj w sali „Gwiazdy“ wiecu młodzieży politechnicznej uchwalono z dniem dzisiejszym rozpocząć strejk i wytrwać w nim dopóki, dopóki ministerium nie cofnie swego rozporządzenia, zakazującego odbywania wieców na technice. Nado uchwalono wyrazić podziękowanie Kołu polskiemu i posłowi Daszyńskiemu za interpelację w Radzie państwa w sprawie owych wieców. Koło polskie doczekalo się więc największej możliwie popularności, skoro w jednym szeregu z posłem Daszyńskim otrzymało za swe postępowanie pochwałę od młodzieży technicznej. Strejk rozpoczął się dziś rano; na wykłady nie przyszedł żaden ze słuchaczy. Dziś wieczór odbędzie się kolegium profesorów i urzadi, co dalej czynić. Nadmienić musimy, że przedwczoraj ogłosił rektorat odezwę do młodzieży, przedstawiającą jej, że niedorzecznością jest wchodzić na drogę strejków i innych nielegalnych środków, które mogą pociągnąć za sobą silne represalia ze strony ministerium. Odezwa ta, jakkolwiek zredagowana z ładnościami i życzliwością dla młodzieży, w tonie uprzejmym i szczerzym, nie odniosła jednak żadnego skutku, a przynajmniej bardzo mały; mianowicie na wczorajszym wiecu tylko 5 głosów oświadczyło się przeciw strejkowi.

Sprawa posła Wilka. Na wczorajszym posiedzeniu Rady państwa stał się fakt bardzo przykry, świadczący o tem, że w Kole polskiem choroba ubiegania się o popularność zaczyna coraz większe czynić postępy, wiadomo zaś, że choroba ta jest najstraszniejszą ze wszystkich, jakim instytucya parlamentarna podlegać może. Oto w Izbie w głosowaniu nad nagłością wniosku Daszyńskiego, podczas gdy całe Kole polskie głosowało przeciw tej nagłości, p. Wilk głosował za nią. Kiedy inni członkowie Koła, w mniemaniu, że p. Wilk nie rozumie, o co idzie i nie wie, jak Kole w tej sprawie się zachowa, zakomunikowali mu, że komisya parlamentarna uchwalila, aby głosować przeciw nagłości, on odparł, że idzie mu o opinię jego wyborców, a wie dobrze, że ci wyborcy braliby mu bardzo za złe, gdyby głosował za uchwaleniem 38 milionów na nowe uzbrojenie. Wtedy członkowie Koła poczęli mu tłumaczyć, że głosując za nagłością wniosku Daszyńskiego lub przeciw niej nie wpływa on wcale na uchwalenie owych 38 milionów, gdyż nie Rada państwa będzie je uchwałała, lecz uchwała je lub nie uchwała delegacye wspólne; w dalszej zaś chwili idzie tylko o czczą demonstracyę, urządzoną przez Daszyńskiego, nie mającą żadnej wartości i nie mogącą w żaden sposób wpłynąć na delegacye wspólne i na ich decyzye. P. Wilk nie mógł jednak tego zrozumieć, obstawał przy swoim, wykrzywał, że mu idzie o popularność u wyborców i będzie wbrew całemu Kole głosował za wnioskiem Daszyńskiego.

Na skutek tego odbyło się wczoraj posiedzenie Koła polskiego, a ponieważ statut Koła wyraźnie powiada, że zrywa solidarność i musi być wykluczony z Koła ten poseł, który wbrew uchwale będzie głosował przeciw Kole polskiemu, więc na wczorajszym posiedzeniu Koła prezes Apolinary Jaworski i, opowiadawszy całą sprawę, postawił wniosek, aby p. Wilka wykluczono z Koła polskiego.

P. Wilk odparł na to, że jest to sprawa

zbyt ważna, aby można się co do niej kierować li tylko statutem Koła. Te 38 milionów to tylko poczętek coraz większych ciężarów, jakie się będzie nakładało na ludność. Mówca jest przekonany, że szerokie masy ludności będą po jego stronie, a staną w tej sprawie przeciw Kole. Zresztą tłumaczył p. Wilk, że solidarność Koła nie zlamal, gdyż nie było w tej sprawie uchwały Koła, lub komisji parlamentarnej, on przynajmniej o niej nie wie, a tylko prywatnie go upominano; takie jednak upominanie go nie wiąże. P. Szajer przeproszał Kole w imieniu Wilka, ale Wilk mu przerwał i rzekł, że go do przeproszenia nie upoważnił. Na wniosek p. Stwiertni, za którym przemawiali także pp. Daniell, Bomba i minister Piętań, odrzucono uchwałę do dziś, a to dlatego, że po upływie pewnego czasu Kole będzie mogło o wiele chłodniej sprawę tą się zająć.

Zatem dziś ma być ta sprawa ostatecznie załatwiona. Prawdopodobnie Wilk przeprosi Kole, a ono mu daruje to wykroczenie. Darować mu musi, choćby już z tego powodu, że koniec końców było owo wykroczenie następstwem ubiegania się o popularność, a przecież tą chorobą zarazone jest także całe Kole polskie. Więc skoro samo popelnia takie rzeczy, jak znała, wnosiona przed paru dniami interpelacyę, to przecież nie może być niewyrozumiałe dla niezbyt biegłego w rzeczach politycznych włościanina, który oczywiście nie mógł swym umysłem objąć całego ogromu przestępstwa, jakie popelnił przez głosowanie przeciw Kole polskiemu.

Wiadomości urzędowe. Cesarz zamianował przyw. docenta, prof. gimnazjalnego dr. Stanisława Witkowskiego nadzwyczajnym profesorem filologii klasycznej na uniwersytecie lwowskim. — Minister sprawiedliwości przetrząsł radcę sądowego Aleksandra Namyśłowskiego, kierownika sądu w Liszkach, do sądu obwodowego w Jasle i zamianował sekretarza sądu Gustawa Grünera w Tarnowie radcą sądu w Wadowicach.

Szach perski, Musaffer-Eddin, przejechał wczoraj przez Lwów. Pociąg, który go wioził, przyjechał do Lwowa o godz. 5 minut 35 po pol. na główny dworzec, skąd po dziesięciominutowym pobycie ruszył w dalszą drogę do Jarosławia. Szach tam przenocował w wagonie, rano zaś udał się do Wiednia, skąd pojedzie do Rzymu, Pociąg, w którym podróżuje przez Anstrę, składa się z 17 wagonów salonowych i dwóch wielkich maszyn. W przejeździe przez okrąg dyrekcji lwowskiej towarzyszył szachowi radca dworu dyr. Wierzbicki, a przez okrąg dyrekcji krakowskiej dyr. Horoszkiewicz. Pociąg prowadził dyrektor ruchu, p. Gasner.

Jubileusz Towarzystwa politechnicznego potrwa trzy dni. W sobotę 17 bm. o godz. 10 rano odbędzie się nabożeństwo w katedrze, o godz. 11 w sali ratuszowej zbiorą się uczestnicy jubileuszu dla wysłuchania przemówień prezesa Towarzystwa, namiestnika, marszałka krajowego, prezydenta miasta, rektora politechniki i prof. Syroczyńskiego. Uroczyste otwarcie wystawy w pałacu sztuki nastąpi w sobotę o godz. 4 po południu; dokona go namiestnik, poczem jeszcze raz przemówi marszałek krajowy. Wieczorem uroczyste przedstawienie w teatrze. W niedzielę popołudniu uczestnicy jubileuszu odbędą wycieczkę do Rzeźni miejskiej. W poniedziałek zwiędzą uczestnicy osobliwosci miasta; wieczorem odbędzie się bankiet w salach Kasyna miejskiego, który zakończy uroczystości. We wtorek urzędowa będzie wycieczka do Dobrostan dla zwiedzenia wodociągów.

Ślub. Dnia 20 maja odbędzie się w kościele parafialnym w Poroninie ślub panny Heleny Pawliczowej z panem Stanisławem Karłowiczem.

Uroczysty wieczór w teatrze odbędzie się w sobotę na cześć gości przybyłych ze wszystkich dzielnic Polski na otwarcie wystawy jubileuszowej Tow. politechnicznego. Przedstawienie będzie składowe. Ale najbardziej zajmującą jego stroną będzie to, że choćy „Lutni“ i „Echa“ zajmą cały pierwszy balkon i śpiewać będą podczas aktów.

W sprawie okólnika X. Zwierowicza. Z Litwy nadchodzą wieści, że wszyscy księża na zapytanie generał-gubernatora wileńskiego odpowiedzieli, iż z okólnikiem wywiezionego biskupa w zupełności się solidaryzują.

Ruskie konserwatorium muzyczne ma być założone we Lwowie. Donoszą o tem Ruślan i Diło.

Raut. Na uroczenie gości przybyłych na jubileuszową wystawę odbędzie się w niedzielę w Kasynie miejskim raut o godzinie 8-jej wieczorem. Raut ten kolo godziny 10-jej wieczorem przemieni się w bal.

Wydział krajowy przedłoży Sejmowi na najbliższej sesyi wniosek w sprawie utworzenia osobnego biura dla spraw nadzoru nad majątkami i dobrami gmin i powiatów. Biuro to według wniosku ma się składać z siedmiu urzędników.

Wybory ściślejsze do Rady m. Lwowa odbędzie się dnia 28 bm. Urzędować będzie według ordynacyi wyborczej tasama komisya wyborcza, co przy poprzednich wyborach.

Rada m. Lwowa. Na wczorajszym posiedzeniu udzielono urlopu p. Gubrynowiczowi na 6 tygodni i p. Dziukowskiemu na miesiąc. R. Janowicz interpelował, czemu nie zapłacono jeszcze rękodzielnikom i rzemieślnikom za roboty, wykonane przy budowie teatru i rzeźni, skoro odnośne rachunki są już skollaudowane. W sprawie tej przyjęto wniosek p. Gubrynowicza, aby wyrównać do 8 dni rachunki, dotąd skollaudowane. Po załatwieniu kilku jeszcze drobnych spraw nastąpiło posiedzenie tajne.

Z Kasyna miejskiego. Wczoraj odbył się w Kasynie bankiet na cześć prezesa Kasyna, prezydenta Dylewskiego, jako w przeddzień jego imienia. Prezydent Dylewski zyskał sobie powszechną sympatyę w mieście, to też uroczystości wczorajsze wypadły nader okazale. Przemawiali pp. viceprezes Kasyna dr. Skowroński w imieniu członków, Platon Kostecki, prof. Dziwiński, radca apelaacyjny dr. Bińczewski i wielu innych.

Wycieczka naukowa do Krakowa, którą urządził Czystemia i wazajenna pomoc funkcyonaryusz kolejowych we Lwowie w połączeniu z Czystemią kolejową w Striju, wobec utrwalającej się pogody, zapowiadają się świetnie. Za bardzo przystępną cenę będą mogli Lwowianie poznać przynajmniej najważniejsze zabytki i okolice Krakowa, i wzięć udział w ochoczych zabawach, które się odbędą w Parku Dra Jordana i na Bielanych.

Przypominamy, że odjazd ze Lwowa nastąpi w sobotę, 17-go b. m. o godzinie 7-mej minut 50 wieczorem, a powrót z Krakowa w poniedziałek o 9 wieczorem. (Dokładny czas powrotu podadzą programy rozdane w pociągu). Bilet jazdy tam i napowrót kosztuje III-iej klasy 7 koron, zaś II-gą klasą 12 koron od osoby. Bilet taki upoważnia do bezpłatnych wstępów na festyn i do zwiedzanych miejsc, oraz do bezpłatnych kwatery (osobnych dla panów, osobnych dla pań). Na kwatery te, w wszelką możliwą wygodą i usługą, uzyskało Stowarzyszenie od prezydenta m. Krakowa najodpowiedniejsze ubikacye, gdzie uczestnicy wycieczek wygodnie będą się mogli rozlokować.

W każdym razie firma, urządzająca tę wy-

cieczkę, daje doskonałą gwarancyę, że rzecz będzie przeprowadzona sumiennie, że będzie ład i porządek wozorowy. Nie ma ona bowiem tem wspólnego z firmą, która tak niefortunna wycieczkę urządziła do Krakowa na św. Stanisława.

Z Janowa pod Lwowem nam piszą: Zarząd stacyi klimatycznej w Janowie zakontraktował, jak się dowiadujemy, na cały tegoroczny sezon letni muzykę wojskową, która przegrzywać będzie przed hotelem kolejowym we wszystkie niedziele i święta od godz. 3-ciej po południu do 9-tej wieczór, co przyczyni się niezawodnie do ożywienia sezonu i zachęci publiczność do liczniejszego odwiedzania tej uroczej miejscowości. Pierwszy taki koncert muzyki wojskowej odbędzie się w Zielone święta, tj. 18 i 19 maja. Prócz tego dyrekcyja kolei na przedstawienie rady zawiadowczej urządziła tego sezonu w niedzielę i święta osobny pociąg spacerowy dla Lwowian, który wychodzi ze Lwowa o godz. 1-szej 25 min. po poł. (godz. 2-ga czas mekajki) i staje w godzinę w Janowie, nie zatrzymując się na żadnej stacyi. Drugi pociąg wychodzi tak jak dawniej o godz. 3-ciej 15 min. po poł., a powrót następuje dwoma pociągami, z których pierwszy przychodzi do Lwowa o godz. 9-tej 25 min drugi o 10-tej 3 m. wieczór.

Nagły zgon. Najstarszy z pięciu braci Hoffmanów, właściciel hotelu George'a, Jan Hoffmann, młody, dwudziestokilkuletni człowiek, umarł nagle dziś o godzinie 10-jej przed południem. Był zupełnie zdrow, a tylko wczoraj wiecier trochę się skarżył, że mu jest niedobrze. Był to bardzo pracowity, młody człowiek, zajmował się gorliwie hotelem, prowadził go wozorowo. Przytem był bardzo dobroczynny i mnóstwo biednych ludzi karmił bezpłatnie. Szkoda go wielka!

Z teatru. Dyrekcyja teatru miejskiego, ze względu na liczny zjazd młodzieży szkolnej na Zielone Święta — daje jutro w sobotę o godzinie pół do 4-tej po południu przedstawienie popularne, po cenach o połowę niższych. Odegrany zostanie znakomity utwór nieśmiertelnego Fredry pt. „Sluby panienskie“.

Nasze swaczki. Nowa komedya tak popularnego we Lwowie autora jak Zygmunt Przybylski, przedstawiona będzie po raz pierwszy w poniedziałek 19-go w teatrze miejskim. Jest to wesoła sztuka w 5 obrazach, wzięta z życia naszych biednych pracownic igły, i ich przedświadczeń zolotników. Przedstawienie uromacają tańce, śpiewki i zabawne, okolicznościowe kuplety.

Napaść na prezesa Akademii Stanisława Tarnowskiego. Z powodu zgonu Gompersa, filologa niemieckiego, wystąpił Izraelita w panegiryku na cześć zmarłego ni z tego, ni z owego, przeciwko przesewi naszej Akademii. Pisze tedy:

„Kiedy przed dwoma laty Uniwersytet Jagielloński obchodził 500-ną rocznicę swego istnienia, senat nadał doktoraty honorowe siedmiastu kilku uczynom po całej niemal Europie. Zwrócił wówczas uwagę, że pośród odznaczonych w ten sposób uczonych nie było ani jednego żyda, kiedy napytkano wielu, o których zasługach naukowych nikt ani przedtem, ani potem nie nie słyszał. Otóż opowiadają sobie, że tą sprawą zajmowała się osobna komisya pod przewodnictwem profesora Stanisława Tarnowskiego, która miała czuwać nad tem, żeby lista doktorów honorowych alme matris Jagiellońskiej nie została, broń Boże, zanieczyszczoną przez jakiegoś żyda. Ilekroć proponowano jakiegoś znakomitego badacza lub pisarza; pytano w pierwszym rzędzie o jego metrykę, a następnie o jego zasługi naukowe. Jednakowoż pewien profesor filologii, zasiadający w owej komisyi, znany zresztą ze swego antysemitckiego usposobienia, miał tyle odwagi, że zaproponował, iżby co do Gompersa zrobić wyjątek. Nadaremnie niefortunny wnioskodawca usprawiedliwiał się tem, że akademika francuska zamianował Gompersa swym członkiem, że zatem uczczenie go ze strony uniwersytetu krakowskiego nie będzie dla tego żadnym dyshonorem. Hr. Tarnowski zgromił go, zapewniając, że nigdy nie pozwoli, iżby jakiś żydek splamiał czystość wszechniej Jagiellońskiej.“

I tak dalej w tym samym tonie. Owóż ubolewamy bardzo, że Izraelita korzysta z wszelkich plotek, aby się nienawidzić między społeczeństwem polskiem a żydowskiem. Nie wiemy napowno, czy rzeczywiście podczas jubileuszu wszechniej Jagiellońskiej nie zamianowano honorowym doktorem żadnego żyda, ale zwrócić musimy uwagę Izraelitów, że wogóle świat żydowski nie dostarcza tak bardzo wielu uczonych, aby niewybranie żadnego z nich miało być zuamieniem antysemityzmu. Wówczas kierowana się myślą, aby uczcić najwybitniejszych przedstawicieli nauki każdego z narodów europejskich. Bardzo więc łatwo pominąć można było żydów, jako tych, którzy rzadko noszą na sobie wybitny charakter. kóreogów z europejskich narodów. Gdyby Stanisław Tarnowski był tak zawziętym antysemitą, toby przecież, jako prezes Akademii, nie dopuścił do wyboru na czynnego członka Akademii jednego z wybitnych naszych izraelitów, ani znowu nie dopuściłby innego uczonemu izraelitowi do wygłoszenia odczytu na uroczystym dorocznem posiedzeniu Akademii. A przecież i jedno i drugie miało miejsce onegdaj. Najlepiej to zatem dowód, jak z palca wyssane są owe plotki, na których swoje zarzuty opiera warszawski Izraelita.

Z prasy. Zaczęło wychodzić we Lwowie nowe humorystyczne pismo p. t. Karykatury. Zajmuje się ono gorliwie teatrem, a na pierwszej stronie przedstawia oba obok siebie stojące gmachy teatralne miejski i hr. Skarbka. Na dachu pierwszego z nich siedzi p. Pawlikowski, na dachu drugiego p. Heller; inni ludzie zataczają działa, znoszą amunicyę, ma się bowiem rozpocząć wielka wojna między teatrem miejskim a Filharmonią. Redakcyja Karykatur daje swym czytelnikom następującą zagadkę do rozwiązania:

Zagadka arytmetyczna. Do pewnej restauracyi i pokoju śniadani przysła pewna liczba gości. Wychodzą, każdy z gości zapłacił tyle razy po 4 halerczy, ilu ich było. Po wyjściu tychże przysła druga partya gości. Każdy z tych gości zapłacił po 20 h.

Suma zapłacona przez drugą część gości wynosiła więcej o 4 halerczy, jak cała suma zapłacona przez pierwszą partję gości.

Pytanie? Ile było gości pierwszych, po ile każdy gość z pierwszej partyi zapłacił? Ile gości było w drugiej partyi?

Za trafne rozwiązanie otrzymają abonenci Karykatur parę ślicznych lichterzy secesyjnych mościących.

Trafne rozwiązania tego nadzwyczaj łatwego zadania nadsyłać należy do redakcyi Karykatury idyla polityczna. Depesze dzisiejsze nasze donoszą, że 29 czerwca odbędzie się w Konstyniu ślub k. Mirki Czarnogórskiego z panną Cestyniowiczówną. Młody książę Mirko jest siódmym z jedenaściorą potomków księcia Mikołaja i k. Mileny z Vukotićów. Książę Mikołaj i księżka po-

MATECZKA
POWIEŚĆ
Pawła D'Aigremonta.
(Ciąg dalszy).
Powstrzymała napiętych do oczu lzy i ująwszy rękę zakonnika, złożyła na niej pocałunek.

Sama, obdarzona zdrowiem żelaznem, nie znała, co to utrudzenie i nie rozumiała, żeby mógł ktoś być utrudzony, pracując u niej.
Jeżeli która z robotnic skarżyła się na przeciążenie pracą lub głód, wydalala ją natychmiast, a gdy kto z obcych zwracał jej uwagę na nielitościwe obchodzenie się z niemi, odpowiadała:

Z pralni, położonej na końcu ulicy, dźwięgała do pracowni ciężary, ważące więcej niż po sto funtów, albo od rana do nocy prasowała w atmosferze zepsutej, nasyconej kwasem karbolowym.
Zmierzniła, wybladła, ale robiła wszystko, byle tylko dotrzymać danego oju przyrzeczenia.

„Uściskaj Pawelka, lecz nie mów mu, że pisałem do ciebie.
„Całuj cię serdecznie, droga Paulinko.
J. Gomer”.
W uszach Paulinki dźwięczał jeden wyraz tylko: potępienie!...

„Uściskaj Pawelka, lecz nie mów mu, że pisałem do ciebie.
„Całuj cię serdecznie, droga Paulinko.
J. Gomer”.
W uszach Paulinki dźwięczał jeden wyraz tylko: potępienie!...

Po cenach
redakcyjnych ogłoszenia do wszystkich...
Aż do Lwowa, Pasz Hausmana Nr. 9.

Otwarto
w Pasażu Mikolascha
od ulicy Krętej
Najnowszy francuski
Chromo-Fotoskop

Srodki spożywcze
MAGGI
najlepsze w swoim rodzaju.

Wielkiej wartości dla każdej rodziny.
Maggi przyprawa
Francuskie zupy
Rurki do consommé.

JULIUSZA SCHAUMANN
Apteczka w Stockerau
Od wielu najwięcej doświadczony dytyczny środek do ułatwienia trawienia.

Skład płócien Korczyńskich
Lwów, Halicka 16 poleca kompletnie gotowe wyprawy ślubne od 200 złr.

Największy okręt
na świecie.
Szczegółowe urządzenia okrętu, Port i przybycie wojsk niemieckich z Chin.

„NEKTAR”
Skład w Wiedniu, VI., Webgasse 28.
Towarzystwo dla handlu i składów herbaty BRACI K. i C. POPOW w MOSKWI

O. FRITZEGO
bursztynowo-olejny-lakier
do lakierowania podłóg
Najwydatniejszy! Najwytrzymalszy!

ELIRINE
jest koroną wszelkich politur, parkietów, holców i miękkiego drzewa.

PERFUMERYA ZENO & CO.
nadworni dostawcy Wiedni I, Graben 7
polecają bogato zaopatrzonej skład prawdziwych francuskich i angielskich oryginalnych perfum

Licytacja
w Lwowskim akc. Zakładzie zastawniczym
przy ulicy Karola Ludwika 1. 3 i piętro
odbędzie się
9 czerwca 1902 od godz. 10 rano.

Licytacja
w dniach 2go czerwca i następnych
40 mlecznych Oldenburskich krów
10 cielnych jałówek

Z FIUME
KAWY:
4 1/2 kg. Biala szlachet. zł 4 50
4 1/2 „ Portorico „ 5 —

KRYNICA
c. k. Zakład zdrojowy w Galicyi.
W Karpatach 600 m. n. p. m. Od stacji kolejowej Muszyna-Krynica godzina bitej drogi.

Apteczka Thierrego (Adolfa) LIMITED
prawdz. centyfoliowa maść wyciągająca
jest najsilniejszą maścią wyciągającą, przez gruntowne oczyszczenie namiętna ból, leczy szybko,

Földes Margit Krem
wszędzie do nabycia
Pewnie i szybko działający środek nieszkodliwy przeciw plegom, plamom wotrobianym, czerwoności twarzy i rąk bez tuszuca.

Obryzmie solo szparagi
szlachetny erufuński gatunek, białe sładkie i grube tyczki, 5 kilo 6 kor.

Szczawnica.
Zakład zdrojowo-kapielowy. Pierwszorzędna stacja klimatyczna. Urządzenie postępowe.
Zarząd Zakładu górnego.

XXII. C. k. Loterya państwowa
na ogólne wojskowo-dobroczynne cele.
Ta pieniężna loterya
jedyna w Austrii prawnie dozwolona, zawiera 17.822 wygranych w gotówce w ogólnej sumie 442.850 koron.

Ekonom żonaty
z praktyką 20 letnią, obecnie na posadzie 6 lat, poszukuje posady od 1 lipca 1902.
Łaskawe zgłoszenia pod K. K. Nr. 100, Lesznlów.